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ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

PROCES-VERBAL 

încheiat astăzi 30.09.2022, în şedinţa extraordinară-de îndată a consiliului local Leorda 

convocată prin Dispoziţia nr. 109 din 20.09.2022 
 

Ședinţa este deschisă de dl. primar Ștefan Dulgheru. La şedinţă participă un număr de 11 

consilieri din 11 convocaţi prin dispoziția  nr. 109/20.09.2022. Materialele înscrise pe ordinea 

de zi au fost comunicate consilierilor locali pe suport hârtie.  

 

Ordinea de zi și proiectele de hotărâre sunt supuse la vot deschis.  

 

Domnul primar prezintă proiectul ordinii de zi, după cum urmează: 

 

        1. Aprobare proces-verbal şedinţa ordinară din 31.08.2022 

        2. Aprobare proces-verbal şedinţa extraodinară-de îndată din 06.09.2022 

        3. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor 

de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general 

actualizat  pentru obiectivul de investiții "Modernizare drumuri și podețe de acces în 

comuna Leorda, județul Botoșani, aprobat pentru finanțare prin Programul național 

de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de 

cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 
 

Se solicită de către dl. primar suplimentarea ordinii de zi cu două proiecte şi anume: 

Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale 

aparatului de specialitate al primarului comunei Leorda  

Proiect de hotărâre privind rectificare buget local  

Se supune la vot ordinea de zi iniţială şi suplimentarea. 

 

Se aprobă cu un număr de 11 voturi pentru.  

Domnul primar predă cuvântul președintelui de ședință. 

 

Președintele de ședință prezintă punctul 1 al ordinii de zi: 

 

 

 1. Aprobare proces-verbal şedinţa ordinară din 31.08.2022. 

 

  

Dl. Grădinaru: legat de aceste procese-verbale, mă voi referi la ambele de pe ordinea de 

zi, mai există lipsuri mici cu privire la ceea ce spune dumnealui în şedinţe, dar în mare sunt în 

regulă. De aceea este de acord cu cele două procese verbale supuse aprobării. 
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Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot procesul verbal în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 11 voturi. 

Se trece la punctul 2 al ordinii de zi. 

 

2. Aprobare proces-verbal şedinţa extraordinară-de îndată din 06.09.2022 

 

Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot procesul verbal în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 11 voturi. 

Se trece la punctul 3 al ordinii de zi. 

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de 

intervenții, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat  

pentru obiectivul de investiții "Modernizare drumuri și podețe de acces în comuna 

Leorda, județul Botoșani, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții 

„Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 

bugetul local pentru realizarea obiectivului 

 

Dl. primar - prezintă proiectul de hotărâre. Este aprobat proiectul cu care ne-am înscris la 

finaţare şi ne-a fost alocată suma de 12,5 mil. lei. Noi am solicitat o sumă mai mare dar atât a 

fost alocat. De aceea trebuie să aprobăm modificările propuse pentru a outea merge mai departe 

cu implementarea proiectului. 

Dl. Angheluşi - este un proiect bun, de amploare, de care vor beneficia locuitorii comunei 

cât şi generaţiile viitoare. Sunt paşi care trebuie făcuţi de-a lungul derulării proiectului. Cota 

naostră de cofinanţare nu este atât de mare şi am încredere că vom reuşi să o suportăm din 

bugetul local. Va fi frumos să avem podeţe la fiecare poartă. 

Dl. primar - aşa s-a dorit să se facă şi la celălalt proiect însă nu nu s-a aprobat. Acum au 

trecut şi podeţele spre a a fi făcute. 

Dl. Grădinaru - legat de acest proiect. Este o continuare a ceea ce s-a făcut până acum. 

Arată că se doreşte realizarea acestui proiect pentru ca cetăţenii să aibă confort. 

 

Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot procesul verbal în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 11 voturi. 

Se trece la punctul 4 al ordinii de zi. 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale 

aparatului de specialitate al primarului comunei Leorda 

 

Dl. primar - ca urmare a demisiei unui muncitor şi a ocupării postului de psihopedagog, 

este necesar să actualizăm organigrama şi statul de funcţii. 

Dl. Angheluşi - poate ar trebui să scoatem la concurs şi postul de la bibliotecă? 
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Dl. primar- vom vedea, dacă ni se va permite o să scoatem. 

 

Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot procesul verbal în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 11 voturi. 

Se trece la punctul 5 al ordinii de zi. 

 

5. Proiect de hotărâre privind rectificare buget local 

 

Dl. primar - este vorba despre banii primiţi de la guvern pentru plata celor care au asistat 

la autorecenzare, recenzorii de teren şi coordonatorul. Trebuie introduşi în buget pentru a se 

putea face plata. 

 

Nemaifiind discuții se supune la vot. 

Se supune la vot procesul verbal în forma prezentată. 

Se aprobă cu un număr de 11 voturi. 

Se trece la punctul 6 al ordinii de zi. 

 

6. Diverse - 

 

Ordinea de zi fiind epuizată, președintele de ședință declară închise lucrările. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                          SECRETAR GENERAL,  

HAMBURDĂ MIHAI                        LUNGU CORNEL 

 

 

 

 


